UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Jan Voženílek

**Život a pastorační činnost
františkánské komunity v Liberci
v období normalizace**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Ing. Aleš Opatrný, Th. D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Liberci dne 13. června 2014

Jan Voženílek

Bibliografická citace

Život a pastorační činnost františkánské komunity v Liberci v období normalizace [rukopis] : bakalářská práce / Jan Voženílek ; vedoucí práce: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th. D. -- Praha, 2014. -- 87 s.

Anotace

Bakalářská práce „Život a pastorační činnost františkánské komunity v Liberci v období normalizace“ analyzuje v letech 1972–1989 mimofarní františkánskou pastorační činnost v kontextu tehdejší pastorace farní. Na základě soupisu pastoračních požadavků, připraveného zejména dle dokumentů 2. vatikánského koncilu a Kodexu kanonického práva, práce studuje, jak byly tyto požadavky naplňovány jednak v (z hlediska státu) „legální“ farní pastorační činnosti, jednak v „nelegální“ pastorační činnosti františkánské. V práci je rovněž popsán vznik františkánské komunity v domě U Pelikána a přínos jejího zakladatele Jana Baptisty Barty pro novou formu řeholního života v „rodinných“ domech.

Práce upřednostňuje pastorálně-teologické hledisko před historickým. Svůj předmět nepozoruje jen jako „souhrn státem tolerovaných či zakázaných úkonů“, nýbrž jej stále chápe jako „podíl na milosrdné lásce Ježíše Krista“. Provedený výzkum vychází ze studia dobových materiálů v archivu Římskokatolické farnosti – arciděkanství Liberec a z řízených rozhovorů vedených s reprezentativně voleným vzorkem pamětníků. Dobové podmínky jsou dále ilustrovány ukázkami zákonů a vyhlášek, popisem aktivit StB a úryvky z úřední korespondence.

Klíčová slova

pastorace, farnost, Řád Menších bratří františkánů, Jan Baptista Barta, totalita, Státní bezpečnost, tajné františkánské komunity

Abstract

The bachelor thesis “The life and pastoral activity of the Franciscan community in Liberec in the years of normalization” analyses extraparochial Franciscan pastoral care in the years 1972–1989 in the context of parochial pastoral care at the time. On the basis of the list of pastoral requirements, compiled in particular according to the documents of the Second Vatican Council and the Code of Canon Law, the paper studies the sense in which those requirements were met in the “legal”

(from the perspective of the state) parochial pastoral care on the one hand, and in the “illegal” pastoral care of the Franciscans on the other. The paper further describes the birth of the Franciscan community in the house “U Pelikána” and the contribution of its founder Jan Baptista Bárta to a new form of life in “family” houses.

The thesis favours the pastoral-theological perspective over the perspective of history. It doesn't study its object solely as “a complex of acts that were tolerated or banned by the state”, but it constantly understands it as “the communion with the charity of Jesus Christ”. The survey is based on the research of historical documents in the archive of the Roman Catholic Parish—Arch Deanery Liberec and on the directed interviews involving a representative sample of eyewitnesses. Historical conditions are further illustrated by the quotations of acts and regulations, descriptions of the activities of the State Security (StB) and extracts from the correspondence with authorities.

Keywords

pastoral care, parish, Ordo fratrum minorum (Franciscan friars), Jan Baptista Bárta, totalitarianism, StB/Státní bezpečnost (State Security), secret Franciscan communities

Počet znaků (včetně mezer): 202 268

Poděkování

Autor práce děkuje všem, kteří svými vzpomínkami, vstřícností a pomocí podpořili vznik této balalářské práce. Jsou to:

— P. Mgr. Ing. Jeroným František Jurka, OFM, provinciál Řádu Menších bratří, a P. Mgr. Radek Jurnečka, arciděkan liberecký, kteří umožnili studium archivních materiálů;

— bratři františkáni P. Antonín Klaret Dąbrowski, OFM, P. Antonín Pavel Kejdana, OFM, † P. Radim Miloslav Jáchym, OFM, kteří poskytli rozhovory o františkánské pastoraci;

— Zdeňka Cvejnová a Jaromír Cvejn, Petr Hartig, Blanka Hušková a Ing. Martin Hušek, Mgr. Karolína Lysičanová, Mgr. Ing. Milan Richter, Mgr. Eva Voženílková a Ing. Milan Voženílek, kteří podali svědectví o liberecké farní pastoraci;

— kolegové Mgr. Jan Goll, Mgr. Alice Chocholoušková, Mgr. Adam Lysičan a Mgr. Radka Tichá, kteří pomohli konzultací v některých odborných či jazykových otázkách;

— studentka 3. ročníku Gymnázia F. X. Šaldy v Liberci Veronika Šramotová, která přepsala některé archivní dokumenty do elektronické podoby.

Poděkování poslední, avšak největší patří vedoucímu práce doc. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th. D. Téma, navržené autorem, rozšířil o srovnání františkánské pastorace s pastorací farní a ochotně je vypsál, ačkoliv autor přišel se svým návrhem takřka „v hodině poslední“; autorovi poté pomáhal cennými připomínkami při osobních konzultacích i prostřednictvím e-mailu.

Obsah

Úvod 3
1 Přehled požadavků na pastoraaci 10
1.1 Farnost 10
1.2 Úkoly farnosti 11
1.3 Mimofarní pastoraace 14
1.4 Soupis pastoračních požadavků 14
1.5 Komentáře k soupisu pastoračních požadavků 16
2 Pastoraace v období normalizace 17
2.1 Pražské jaro 1968 17
2.2 Pastorační podmínky v období normalizace 19
2.3 Pastorační podmínky v litoměřické diecézi 23
2.4 Řeholní společnosti v období normalizace 25
2.5 Řád Menších bratří na počátku normalizace 25
2.6 Akce Státní bezpečnosti 27
3 Pastoraace františkánů U Pelikána 31
3.1 Příchod bratří františkánů k Pelikánovi 31
3.2 Stručná historie budovy 32
3.3 Bratři a sestry žijící v domě U Pelikána 34
3.4 Moc svěcení 35
3.5 Slavení eucharistie 37
3.6 Denní modlitba církve 39
3.7 Iniciační svátosti 39
3.8 Svátosti uzdravení 40
3.9 Svátost manželství 41
3.10 Katecheze 41
3.11 Svědectví života v občanském zaměstnání 43
3.12 Svědectví františkánů před soudy 44
3.13 Tiskový apoštolát 46
3.14 Kategoriální pastoraace 46
3.15 Františkáni a společenství ve farnosti 47
3.16 Veřejné záležitosti, účast na politickém dění 48

4 Farní pastorec 49
4.1 Pastorační podmínky v libereckých farnostech 50
4.2 Administrátoři farnosti 50
4.3 Další kněží spojení s libereckými farnostmi 52
4.4 Slavení eucharistie 53
4.5 Iniciační svátosti 53
4.6 Svátosti uzdravení 56
4.7 Přijetí do katolické církve; odchody z církve 57
4.8 Svátost manželství 58
4.9 Další liturgická slavení 59
4.10 Katecheze 60
4.11 Tiskový apoštolát 60
4.12 Kategoriální pastorec 61
4.13 Programy pro skupiny věřících 62
4.14 Ekumenické vztahy 63
4.15 Budovy a jejich správa 63
5 Přínos Jana Baptisty Barty 64
5.1 Stručný životopis Jana Baptisty Josefa Barty 64
5.2 Sekretariát řeholních společností ČSSR 65
5.3 Komunity v řeholních domech 65
5.4 Tajné studium teologie 68
5.5 Překlady teologické literatury 70
5.6 Denní modlitba církve 71
5.7 Přijetí 2. vatikánského koncilu 72
5.8 Tři normy 73
5.9 Blahoslavený Jan Baptista Barta? 74
6 Závěr 76
Seznam použitých zkratk 81
Literatura 83
Přílohy 89

Úvod

Řehole a život těchto bratří jest: Žít v poslušnosti, v čistotě a bez vlastnictví a následovat učení a život našeho Pána Ježíše Krista, který praví: „Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co ti patří, a dej chudým a budeš mít poklad v nebi; pak přijď a následuj mne.“¹


[…]


6.5 Zhodnocení bádání a možnosti dalšího postupu

Výše uvedené závěry jsou podloženy rozsáhlým zkoumáním: pro práci bylo vedeno cca 12 hodin rozhovorů s pamětníky a byly podrobně prozkoumány všechny relevantní písemnosti v archivu Římskokatolické farnosti – arciděkanství Liberec. Získaný materiál byl značně redukován; vybírány byly zejména poznatky k vlastní pastorační činnosti, opomenuty musely být zajímavé vzpomínky dokreslující charakter doby a uvádějící různé politicko-společenské souvislosti. Pořízené rozhovory zůstávají v archivu autora a mohou být dále použity k rozšíření práce do dalších oblastí.

Vzhledem k celkovému značnému rozsahu předložené bakalářské práce nebylo účelné rozšiřovat okruh oslovených pamětníků. Případné navazující zkoumání by se však mohlo zaměřit právě tímto směrem; rozhovory s dalšími pamětníky (dosud žijícími libereckými kaplany; aktivními účastníky farního života; bývalými obyvateli domu U Pelikána; účastníky františkány vedených setkání; kněžími, pocházejícími z Liberce) by poznání tématu nepochybně rozšířily a zpřesnily. Vzhledem k námi dosud vybranému vzorku respondentů však lze předpokládat, že by došlo

jen k doplnění dalších drobných poznatků, nikoliv k radikální změně celého obrazu pastorační situace v období normalizace.

6.6 Závěrečné shrnutí: „legální“ a „nelegální“ pastorage

Pastorage farní i pastorage mimofarní františkánská byly v normalizačním Liberci bezesporu *podílem na milosrdné lásce Ježíše Krista*.²⁹⁷ Některá liturgická slavení nebylo možno prožít jinak než veřejně; některé pastorační aktivity nebylo možné připravit jinak než v utajení. I v naší práci jsme – řečeno dobovým rozlišením – v oblasti „legální“ i „nelegální“ pastorage rozeznali úspěchy, diskutabilní kompromisy i zřejmá selhání. — Úsudek však náleží tomu, který praví: „*Stalo se! Já jsem alfa i omega, začátek i konec*“ (Zj 21, 6).

6.7 Epilog

Osmnáct let prožila liberecká františkánská komunita U Pelikána v podmínkách normalizace. Ke své „plnoletosti“ dostala velký dar: svobodu.

Na jaře roku 1990 přijali bratři františkáni nabídku 18. litoměřického biskupa Mons. ThDr. Josefa Koukla pastoračně působit v „okrajových“ libereckých farnostech. „Podnájemník domu U Pelikána“ Antonín Dąbrowski se stal administrátorem farnosti Liberec-Rochlice, „důchodce, který přijal tento dům z úcty k zemřelému“, Miloslav Jáchym byl jmenován výpomocným duchovním ve farnosti Vratislavice nad Nisou.

Protože fara farnosti Liberec-Rochlice byla v osmdesátých letech prodána soukromému vlastníku jako rodinný dům, stal se dům U Pelikána *de facto* farní budovou. Začaly zde katecheze, pořádala se setkání malých společenství, v neděli zde farníci společně slavili večerní nešpory, po nichž obvykle následovalo posezení při kytáře či oslavy narozenin.

Na provinční kapitule 2012 se bratři františkáni rozhodli dům U Pelikána opustit. Menší počet bratří vyžadoval jejich „sestěhování“ do jednoho domu; dům U Damiana v Ruprechticích tvořící praktický komplex s tanním kostelem a farou se jim jevil jako vhodnější. Ruprechtický dům je tak v současnosti jediným františkánským domem provincie, který přetrval z dob normalizace.

²⁹⁷JAN PAVEL II. *Pastores dabo vobis. Posynodální apoštolská adhortace o výchově kněží v současných podmínkách z 25. března 1992*. Český překlad Praha: Zvon, 1993, s. 111.

Pastorační historie domu U Pelikána však rokem 2012 nekončí. Po více než čtvrtstoletí se do něj v září 2013 vrátily školské sestry sv. Františka. Upravenou kapli zasvěcenou sv. Rodině 3. října 2013 benedikoval 20. litoměřický biskup Mons. Mgr. Jan Baxant.

Dílo připravené pod vedením J. B. Barty není zapomenuto:

— kontroverzní úvahy o soužití Bohu zasvěcených mužů a žen stále kontroverzně ožívají v diskusích o možném předcházení bolestným selháním kleriků v posledních desetiletích;

— český překlad Granatovy dogmatiky *K člověku a Bohu v Kristu* je i přes neskrývané nedostatky doporučenou literaturou ke státním závěrečným zkouškám na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy;

— ani čtvrtstoletí po pádu totality nebyl novou generací františkánské rodiny připraven překlad *Františkánských pramenů*, jenž by rozsahem předčil samizdatovou, resp. exilovou edici Bártovu;

— a texty „Bártova překladu breviáře“ jsou stále slovy, jimiž po zvolání „Bože, shlédni a pomoz“, vzývají svého Pána k modlitbě nejen nejstarší řeholnice, jež by si na nový překlad nezvykly, ale také další věřící, jimž se jako „alternativní text“ přestěhoval z šestikilogramových cyklostylem tištěných samizdatů do datových karet menších než je nehet malíčku.

Nové režimy většinou přinášejí nové názvy, nové situace a nové interpretace. Deska na hrobu J. B. Barty a jeho spolubratří na ruprechtickém hřbitově však zůstává stále stejná jako v období normalizace, srozumitelná těm, kteří *vědí*:

RODINA FRANTIŠKOVA.
