UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Jan Voženílek
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Život a pastorační činnost františlánské komunity v Liberci
v období normalizace
Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 84580

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je vynikajícím pojednáním o životě františkánské komunity a některých aspektech života liberecké farnosti v období 1968 - 1989 z toho vyplývajícím srovnáním veřejné farní a neveřejné řeholní pastorace, jejich dílčí nenahraditelnosti a jejich případných průniků v daném období v liberecké lokalitě. Práce je příkladně metodicky vedena. Ačkoliv jde v podstatě o látku historickou, je historická látka zkoumána, řazena a hodnocena z hlediska teologického, jak bylo zadáno.

V exempláři, který jsem měl k dispozici, je jedna technická chyba, která nepadá na vrub autora, ale těch, kdo práci vázali: stránka 81 je vložena obráceně (takže je nejdřív str. 82 a poté 81). Na vrub autora jde jen jedna chyba početní (str.24): čtvrt století je 25 let, reálná doba působení biskupa Koukla od roku 1989 do roku 2003 je přece jen 14 let, ne 25. Ale početní výkony zde nehodnotíme.

Jde o příkladnou a přínosnou práci, která zejména díky osobním rozhovorům s pamětníky doby, ze které nemohou být žádné písemné záznamy, přibližuje problematiku tajného řeholního i souběžného veřejného farního života v době normalizace a zachycuje tak mnohé, co po vymizení z paměti nebo úmrtí pamětníků by bylo navždy ztraceno. Výhodou je, že autor práce byl povětšinou v roli sběratele a tříditele informací, které zpracovává z teologických hledisek, než že by byl sám pamětníkem a poskytoval své vzpomínky. Práce proto není zatěžována osobním subjektivním hodnocením, ale je obohacena jistě také subjektivními postoji a hodnocením různých aktérů, zejména pokud jde o františkány. Práci s radostí a s vděčností za pečlivou práci autora doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kde vidí autor nejsilnější stopy neveřejného působení františkánů a kde obdobně nejsilnější stopy veřejné farní pastorace, které lze konstatovat v současné době?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.7.2014

Podpis: